nuitur, existimasse Heroem illum Machabæum, aut illos milites lethaliter non peccasse auferendo templi donaria, aut peccati ante mortem pœnituisse, ut proinde non essent solvendi, nisi a peccatis venialibus, aut liberandi a satisfactoriis, quas in hac vita persolvere non potuerunt, quod expressim innotuit in textu græco, ubi ponitur vox *τελεός*; perfecte: scilicet rogasse Judæos, ut admissum delictum perfecte, & omnino aboleretur. Quo loco obiter animadvertimus, Novatores egerunt falli, dum volunt, mortis pœnam sufficere ad nostrorum peccatorum reliquias delendas, cum illa non sufficeret fortissimis iis militibus, qui pro religionis defensione in prælio obierant.

298. Quod quinto loco respondent, non solum mera est divinatio, omni fundamento destituta; sed etiam non potest cum sacro contextu conciliari, ubi dicitur, collegisse Judam duodecim millia drachmas argenti, ut offerrentur pro peccatis mortuorum, non pro affectu ostendendo, sed ut a peccatis solvantur; nempe ut Deus placatus illorum animabus parceret, quorum corpora occidi juste permiserat.

299. Postrema responsio facile refellitur ex eo, quod factum Judæ viri fortissimi fuit a toto populo laudatum, ejusque exemplo omnes ad preces conversi rogaverunt, ut id, quod factum erat, delictum, oblivioni traderetur; & omnes pecuniam contulerunt ad sacrificia pro defunctis offerenda: Publica hæc approbatio invicte nobis ostendit communem Judæorum persuasionem Purgatorii, & suffragiorum, quibus infelices illæ animæ juventur.

300. Dices. In Lege Mosaica nihil invenitur præscriptum de hujusmodi sacrificiis pro Defunctis, ut a peccatis solvantur: quod ergo fecit Judas, proprio arbitrato fecit, ut non possit trahi in exemplum doctrinale.

301. Resp., ea comprehendere sub lege generali de sacrificiis pro peccatis totius populi, quæque proderant non præsentibus tantummodo, sed etiam absentibus. Ab hoc populo enim non censebantur alieni, qui cum pietate dormitionem acceperant: variis tamen modis peculiariter curam pro mortuis habebant; unde illud Ecclesiastici (qui circa tempora Machabæica vixisse creditur) cap. VII. 57. *Mortuo non prohibeas gratiam*, nempe elemosynas, preces, & sacrificia (a).

302. Obj. primo verba Psalmi CXXVI. *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hærelitas Domini*; nulla ergo est mora inter mortem justorum, eorumque hæreditatem in cælo.

303. Resp., reipso immediate post mortem præsto esse hæreditatem gloriæ cælestis, quæ statim per supremi Judicis sententiam illis irrevocabiliter

adjudicatur, licet non illico eis tribuatur, si aliqua obstat impedimenta: quia nihil coinquinatum introibit in regnum cælorum: Textus hebraicus habet *וְהוּן ה' sic dabit*. Ceterum idem S. Rex David in Ps. LXV. justos ita loquentes inducit: *Transivimus per ignem, & aquam, & eluxisti nos in refrigerium*. Quæ verba Origenes, alique nobiles Interpretes de aqua baptismi, & igne Purgatorii intellexerunt. S. Ambrosius Serm. III. in Psal. CXVIII. *Per aquam, inquit, ut abluantur peccata: per ignem, ut exurantur*.

304. Obj. secundo. Ecclesiastes IX. 10. dicitur: „Quodcumque potest facere manus tua, in-„ stanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec „ sapientia erunt apud inferos, quo tu properas”. Nullum itaque superest in altera vita pro peccatis remedium. Et clarius cap. XI. 5. *Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, quocumque loco ceciderit, ibi erit*; quibus verbis designatur perpetuitas status alterius vitæ, omnino immutabilis, cujusmodi non est Purgatorius.

305. Resp. ad primum, ibi docet, quod verissimum est, atque ab omnibus Theologis traditur, post hanc vitam nullum amplius esse locum merito; unde etiam animæ justorum in Purgatorio non merentur apud Deum, sed solum patiendo divinæ justitiæ satisfaciunt: possunt a nobis, qui in via sumus, ad satisfaciendum nostris suffragiis adjuvari. S. Gregorius Papa lib. IV. *Dial.* c. 59. postquam hoc, & alia similia Scripturarum loca commemorasset, ita subdit: *Ex quibus sententiis constat, quia qualis hinc quisque egreditur, talis in judicio præsentatur*. Deinde vero considerans alium locum, ubi Salvator dicit, blasphemiam in Sanctum Spiritum neque in hoc sæculo remitti, neque in futuro, sic colligit: *In qua sententia datur intelligi, quasdam culpas in hoc sæculo, quasdam vero in futuro posse laxari*. Post autem clarius explicat, *de parvis, minimisque peccatis id fieri posse*.

306. Alter Ecclesiastæ locus communiter intelligitur de sententia finali præmii, vel supplicii æterni; ita ut nunquam fieri possit, ut aliquis ex Aquilone, qua in parte, teste S. Augustino ep. CXI. ad Honoratum, intelliguntur reprobi, transeat ad Austrum, ubi erunt electi. Nihil autem hinc colligi potest contra Purgatorium, in quo electi non plene purgati aliquandiu morari debent.

307. Obj. tertio. Sap. III. 1. dicitur: *Iustorum animæ in manu Dei sunt: & non tanget illos tormentum mortis ... & sunt in pace*. Item IV. 7. *Iustus autem, si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit*: quæ vera non essent, si ipsorum animæ purgatorio igne torquerentur.

308.

(a) Antiquam, & constantem Judæorum traditionem de Purgatorio demonstravit noster P. Henricus a Porta in suis *Exercitationibus contra Theodoricum Haekspanium* &c. Mediol. 1758. Judæos pro mortuis orare consuevisse, tradit etiam Hugo Grotius in *Annot.*

ad *Cassandri Consult.* ad art. 20. & alibi. Sed plenius id ostendunt Joseph de Voisin in Proæmio ad *Pugionem fidei* Raym. Martini, & Bartoloccus in *Bibli. Rabbinica* P. II. Dissert. III. Vid. etiam Card. Gotti *De Vera Christi Ecclesia* Tom. II. art. 10. §. 11.

508. Resp. etiam animas justorum, quæ purgantur, esse in manu Domini, immunes a tormento mortis æternæ, & de cælorum regno tandem aliquando consequendo securæ. Unde & esse dicuntur in requie, & refrigerio, & dormire in somno pacis, quia non amplius obnoxii sunt tentationibus hujus sæculi, quamvis purgatorio igne torqueantur; unde Ecclesia in Canone Missæ postmodum subdit: *Ipsis, Domine, & omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis, & pacis, ut indulgeas, deprecamur.*

509. Obj. quarto illa loca sæpius repetita, in quibus Deus vere pœnitentibus remissionem omnium peccatorum promittit. Ezech. XVIII. 21. „ Si impius, pius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea &c. omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor ”: nulla ergo suspensum post pœnitentiam peccata, temporali aliqua pœna luenda.

510. Resp., has Dei promissiones esse verissimas, sed esse de reatu culpæ intelligendas, non de reatu pœnæ, qui vel in hoc mundo salutaribus pœnitentiis, vel in alio mundo purgatorii igne delendas est, juxta illud: *Non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.* Matth. V. 26.

PROPOSITIO II.

Probat, existere Purgatorium, ex novo Testamento.

511. Potissimum ex sententia Christi Domini apud Matth. XII. 52.: „ Quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro ”. Ex his autem verbis ita Purgatorium eruit S. Augustinus Lib. XXI. *de Civ. Dei* c. 24.: „ Neque enim de quibusdam veraciter diceretur, quod non eis remittatur neque in hoc sæculo, neque in futuro, nisi essent, quibus, etsi non in isto, tamen remittetur in futuro ”; nempe in Purgatorio. Similiter ratiocinatur Lib. VI. *Contra Julian.* c. 5. Et ante eum S. Ambrosius *De Elia & jejuniis* c. 20.; tum postea S. Gregorius Lib. IV. *Dialog.* cap. 59.; S. Fulgentius Lib. I. *De remissione peccatorum*, cap. 24.; ac demum Sanct. Bernardus, qui *Serm. LXVI. in Cantica* ita Purgatorium negantes convincit: „ Nam si non credunt, ignem Purgatorii restare post mortem, quæ rant ab eo, qui dixit, quoddam peccatum esse, quod neque in hoc sæculo, neque in futuro remittitur, cur hoc dixerit, si nulla maneat in futuro remissio, purgatione peccati ”?

(a) Obiter notandum cum Interpretibus, iis verbis non significari, peccatum in Spiritum Sanctum esse prorsus irremissibile, ut errabant Novatiani; sed solum magnam illius remittendi difficultatem. Vid. si placet,

512. Hujus argumenti vim, quod ineluctabile putarunt veteres Patres, se infringere posse arbitrantur Novatores, dicentes, iis verbis apud Matthæum nihil aliud significari, quam exaggerare, & per *asesum*, quod planius dicitur apud Marcum III. 29. *Qui autem blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habebit remissionem in æternum*; & apud Lucam XII. 10. *Et autem, qui in Spiritum Sanctum blasphemaverit, non remittetur*; ubi nulla sit distinctio hujus sæculi, & futuri.

513. Verum præpostere agunt Adversarii, dum, quod est clarissime dictum apud Matthæum cum distinctione hujus sæculi, & futuri, explicandum volunt ex locis minus planis, quæ allegant ex Marco, & Luca; cum potius & critices regulæ, & sana ratio contrarium dicent. Perfecto ineptum erat dicere, aliquod peccatum non remitti neque in hoc sæculo, neque in futuro, si, ut Adversarii volunt, nulla prorsus peccata in futuro sæculo delerentur. Quemadmodum ineptissimus esset, qui diceret, non nubam neque in hoc sæculo, neque in futuro; cum certum sit, in futuro sæculo homines non nupturos.

514. Reponunt tamen, nihil aliud voluisse Christum iis verbis significare, quam gravitatem blasphemie in Spiritum Sanctum; alias sequeretur, blasphemiam in Patrem, & Filium, quæ certe gravia sunt peccata, remitti in futuro sæculo, solamque blasphemiam in Spiritum Sanctum esse irremissibilem; quod nemo dicit.

515. Resp., verba Christi esse intelligenda de perfecta remissione tam culpæ, quam pœnæ, quam pro aliis peccatis sperare possumus, sitem in futuro sæculo per ignem purgatorii (nempe quantum ad pœnam): pro hoc autem omnium gravissimo eandem veniam sperare non possumus.

516. Excipit Calvinus, hic sermonem esse, non de remissione pœnæ, quæ dicitur fieri in Purgatorio; sed de remissione culpæ, quæ non nisi in hac vita fieri potest.

517. Ita Calvinus; sed non probat, Christum locutum esse duntaxat de remissione culpæ; nullatenus autem de remissione pœnæ; cum potius obvius verborum Christi sensus referatur ad utramque remissionem, culpæ scilicet, & pœnæ. Volebat enim nos docere, quanta sit hujus peccati gravitas, quod neque in hoc sæculo, neque in futuro dimittitur (a). Falsum autem est, in Purgatorio solas peccatorum pœnas remitti: remittuntur enim etiam ipsa peccata venialia.

518. Cavillantur demum Petrus Martyr, Ochinus, & alii quidam contententes, ex quo Christus dixerit, peccatum in Spiritum Sanctum non esse remittendum neque in hoc sæculo, neque in futuro sæculo non sequi, aliqua esse peccata, quæ

Natalis Alexander in *Sec. IV. Dissert. XXI. adversus Novatianos*, ubi multas Sanct. Patrum auctoritates addert ad hunc Evangelii locum explanandum. Vid. etiam S. Thomas 2. 2. qu. 14. art. 1.

in futuro sæculo remittantur, quia, ut Logici præcipiunt, ex negatione non sequitur affirmatio.

519. Inanis isthæc est cavillatio; quis enim in hujusmodi loquendi formulis exactissimas requirat Dialecticæ regulas? Annon sufficit sanus sensus, ut credamus, Christum non fuisse inepte locutum, cum dixit, peccatum in Spiritum Sanctum neque in hoc sæculo remitti, neque in futuro? Ineptissime autem locutus esset, si nullum prorsus esset peccatum, quod in futuro sæculo remittatur. Sic, si allegatam Dialecticorum regulam attendamus, dicendum erit; Christum non affirmasse se Regem esse, quando Pilato, eum interroganti: *Tu es rex Judæorum?* respondit: *Regnum meum non est de hoc mundo*, Jo. XVIII. 56. quia ex negatione non sequitur affirmatio.

520. Atqui id sufficiat ad probandum ex sacris litteris N. T. Purgatorium. Plurima quidem alia loca a Vener. Bellarmino, aliisque controversistis adduci solent, sed quæ multis, & non levibus difficultatibus obnoxia sunt: & ab ipsis Catholicis non admodum efficacia contra Hæreticos reputantur, utpote quia a S. Patribus diversimode explicantur; ut erudite ostendit Nat. Alexander in Diss. XLV. in sæc. IV. singulis illis testimoniis rite perpendis; qui propterea majus hujus dogmatis fundamentum in perpetua, ac constanti Ecclesiæ traditione reponit. Id innuerat etiam Magnus Augustinus in Libro *De cura pro mortuis* c. 1. Postquam enim testimonium attulisset ex Lib. II. Machabæorum, ita subdit: „ Sed, etsi nunquam in Scripturis veteribus omnino legeretur, non parva tamen est universæ Ecclesiæ, quæ in hac consuetudine clarè ret auctoritas: ubi in precibus Sacerdotis, quæ Domino Deo ad ejus altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum”. Quam Ecclesiæ traditionem & nos exponemus, postquam nonnullas adversariorum objectiones ex N. T. petitas diluerimus.

521. Obj. primo. In sacris litteris non nisi duo receptacula commemorantur, ubi omnibus hominibus, sive bonis sive malis, retributio parata est, scilicet cælum, & infernus; nullibi autem fit tertii receptaculi mentio. Matth. XXV. 54. sequi. *Tunc dicet Rex his, qui a dextris ejus erunt: Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi... Tunc dicet his, qui a sinistris: discedite maledicti in ignem æternum &c.* Hoc argumentum* maximi fit ab Heterodoxis, qui non alia volunt admittenda esse dogmata, quam quæ in sacris Litteris expresse continentur.

522. Resp. hanc objectionem, quæ Adversariorum potissima est, facile solvi, observando, Matthæi textum, aliosque similes, spectare ad ultimi judicii diem, post quam certe non nisi duo erunt omnium receptacula, scilicet regnum æternum pro Beatis, & infernus pro damnatis. Inde autem inferri non potest, ante ultimi judicii diem non esse aliquod tertium receptaculum, nempe Purgatorium,

in quo animæ justorum non omnino a sordibus mundæ detineantur, quoad divinæ justitiæ usque ad novissimum quadrantem satisfaciant. De loco Matth. XXV. dubitari non potest, quin spectet ad finale judicium.

523. Quædam alia sunt Scripturarum testimonia, quæ non nisi duas esse vias memorant, latam unam, quæ ducit ad perditionem, arctam alteram, quæ ducit ad vitam, ut Matth. VII. 15.; vel triticum congregandum in horrea, zizania autem alliganda in fasciculos ad comburendum Matt. XIII. 30.; vel demum qui crediderint, salvandos esse; qui vero non crediderint, condemnandos, Marci XVI. 16.

524. Sed hæc etiam facile explicantur de *vita æterna* præparata justis, postquam ab omni inquinamento mundati fuerint; & de supplicio æterno, quod paratum est reprobis. Et istis quidem statim pœna rependitur: justis autem non plene purgatis, nisi postquam fuerint a sordibus leviorum culparum emundati; quia *nihil coinquinatum introibit in regnum cælorum.* Vel dici potest, in allatis scripturarum testimoniis solum indicari, duas esse hominum classes, salvandorum & damnandorum. Ad primam autem classem etiam ii pertinent, qui in Purgatorio sunt.

525. Inst. primo. Apud Lucam XVI., ubi historia Epulonis, & Lazari describitur, sicut primus immediate post mortem sepultus est in inferno, ita Lazarus in sinu Abrahæ illico deportatus est. Etiam pœnitenti Latroni, Christus in cruce positus immediatam gloriæ consecutionem promissit, Lucæ XXIII. 45. *Hodie mecum eris in Paradiso.* Quod plane consonat iis Christi verbis Jo. V. 24. *Amen amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, & credit ei, qui misit me, habet vitam æternam... & transit a morte in vitam.*

526. Resp. primo, ut alias diximus n. 119, incertum est, an illa narratio apud Lucam sit vera. Historia, an duntaxat parabola, ad significandum horum, malorumque finem. Porro si hæc secunda opinio adoptetur, nullum ex ea narratione contra dogma Purgatorii erui potest argumentum. Si vero contendatur, veram esse historiam, tunc dicendum est, aut Lazarum fuisse adeo sua paupertate, ulceribus, aliisque hujus vitæ miseriis plene a peccatis mundatum, ut nihil haberet Purgatorii igne expiandum: aut ibi non designari præcise tempus, quo ab Angelis in sinu Abrahæ deportatus fuit, sed quo ab Epulone visus est; quod potuit contingere, postquam Lazarus fuerat a pœnis Purgatorii, si quas pertulit, jam liberatus.

527. De pio etiam Latrone credere debemus, tanta fuisse a Christo moriente gratia roboratum, ut admiranda sua fide, ferventissima caritate, & incredibili patientia in supplicio crucis tolerando, integram consecutus fuerit suorum criminum remissionem, non solum quantum ad reatum culpæ, sed etiam quantum ad reatum pœnæ.

528. Inst. secundo. Etiam ceteri justi ex hac

vita decedant plene mundati, dicente S. Jo. in 1. epist. I. 7. *Sanguis Jesu Christi Filii ejus emundat nos ab omni peccato*; & Cap. III. 5. *Omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut ille sanctus est*: per fidem ergo, & spem justi, jam mundati, & sanctificati nihil habent Purgatorii igne expiandum.

529. Resp., hæc esse intelligenda de graviorebus culpis, pro quibus non purgatorius, sed infernalis ignis est destinatus; non autem de venialibus, quas etiam justi in hac vita negligunt aliquando per fidem vivam, & per caritatem perfectam plene emundant. Negligunt insuper nonnullam operam satisfactoria plene exercere, quibus omnium reatus pœnæ tollitur.

530. Neque vero inde sequitur, sanguinem Christi pretiosissimum non esse valoris infiniti ad nos emundandos *ab omni peccato*; aut ejus satisfactionem Deo Patri oblatam non esse sufficientem. Pretium sanguinis Christi est infinitum, ejusque satisfactio superabundans; sed utramque debet nobis applicari per Sacramenta, & pia nostra opera; alias sequeretur, etiam impiorum peccata esse deleta, ut nullus supersit ad eorum punitionem infernalis ignis. Si quid igitur deficit in justis perfectæ caritatis, debet Purgatorii igne expiari. Porro S. Paulus ad Coloss. I. 24. in suis afflictionibus dicebat: *Adimpleo ea, quæ desunt passioni Christi*, multa patiendo pro Christo. Nec tamen timebat S. Apostolus, se propterea evacuare crucem Christi, aut valorem infinitum ejusdem satisfactionis tollere; quemadmodum perperam nobis exprobrant Protestantes, dum catholicum Purgatorii dogma tuentur.

531. Inst. tertio. Apostolus Paulus Heb. X. 14. de Christo ait: *Una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos*: non ergo aliis oblationibus, & sacrificiis opus est ad animas defunctorum purgandas, & sanctificandas.

532. Resp. eadem semper chorda oberrare Heterodoxos, dum varia colligunt hujus generis testimonia; quæ si aliquid valerent, probarent etiam nobis opus non esse operibus bonis, & præcipue actibus virtutum theologiarum, fidei, spei, & caritatis; quandoquidem Christus *una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos*. Genuinus autem horum verborum sensus ille est, quem noster Angelicus, & omnes Interpretes assignant, nempe unam Christi oblationem, utpote Dei, & hominis abunde suffecisse ad omnia delenda peccata; cum *Sacerdos legalis per hostiam unam non auferret peccata, & ideo oportebat plures alias offerre*. Virtute igitur illius hostiæ nostræ auferuntur peccata, si tamen ea adhibeantur mediâ, quæ Deus ipse ad nostram sanctificationem præscripsit.

533. Inst. quarto. Idem Apostolus ad Rom. VIII. 1. inquit: *Nihil ergo damnationis est his, qui sunt in Christo Jesu*; cum ergo justi sint in Chri-

sto Jesu, nihil in iis est, quo ad pœnas Purgatorii damnari mereantur.

534. Resp., Apostolum suam mentem statim aperire, cum dicit *his, qui sunt in Christo Jesu*, nempe his, in quibus per fidem, & dilectionem, & baptismi Sacramentum culpa originalis deleta est; & cum subdit: *Qui non secundum carnem ambulant*; in quibus propterea nec culpa originalis, nec actualis invenitur. Quod si aliqui venialibus culpis coinquinati sint, isti non damnabuntur quidem æterno igne inferni, debebunt tamen eas Purgatorii flammis expiare; ut *nihil coinquinatum intret in regnum cælorum*.

535. Inst. quinto. In Apocalypsi cap. XIV. 15. S. Joannes hæc habet: „ Beati, qui in Domino „ moriuntur: amodo jam dicit Spiritus, ut requie- „ scant a laboribus suis; opera enim illorum se- „ quantur illos”: omnes igitur justi, qui in Domino moriuntur, *amolo ἀπό τοῦ νῦν ex nunc, illico* requiescunt in æterna requie.

536. Resp. S. Joannem loqui de perfecte justis, imo de Sanctis Martyribus, qui nihil habent Purgatorii pœnis luendum. De istis loqui S. Prophetam liquet ex commate præcedenti, ubi dicit: *Illic patientia Sanctorum est, qui custodiunt mandata Dei, & filium Jesu*. Nihil tamen impedit, quin etiam id extendatur ad omnes alios, qui in Domino moriuntur, idest in fide, & caritate perfecta, ut Augustinus admonet Lib. XX. *De Civ. Dei* cap. 9. Diversa autem est ratio aliorum justorum, qui leviorum culparum maculas eluendas habent; quos S. Gregorius Nyssenus in Orat. de mortuis dicit: „ vel in præsentī vita sapientiæ studio, & precibus purgatos, vel post obitum per expurgantis „ ignis fornacem expiatis ad sempiternam felicitatem pervenire”. Quod innuit ipse S. Jo. subdens: *Opera enim illorum sequuntur illos*; nempe ut pro illis retributionem accipiant.

PROPOSITIO III.

Antiquissima, & perpetua Ecclesie traditio invicte demonstratur dogma Purgatorii, & usus offerendi pro animabus ibi detentis sacrificia, elemosynas, & orationes.

537. Quoniam nimis longum esset innumera, quæ sese offerunt, utriusque Ecclesie Patrum testimonia concervare, nos præcipuis contenti erimus. Et primo quidem auctor Librorum *De ecclesiastica Hierarchia*, qui sub nomine S. Dionysii vulgati sunt, ita sui temporis consuetudinem exponit: „ Accedens venerandus Antistes precem „ sacram super mortuum peragit: precatur divi- „ nam clementiam, ut cuncta dimittat per infirmitatem humanam admissa peccata defuncto, „ eumque in luce statuat, & regione vivorum”. Nihil discretius dici potest ad statuendum catholice

cum dogma Purgatorii, & suffragiorum pro animabus in eodem detentis.

538. Idipsum testatur magno consensu alii Patres, ut Cyrillus Hierosolymitanus in *Catechesi mystagogica* V. n. 6. inquit: „Denique pro omnibus oramus, qui inter nos vita functi sunt, maximum esse credentes animarum juvamen, pro quibus offertur precatio, dum sanctum illud, & tremendum Mysterium in Altari positum est”. Ita S. Gregorius Nazianzenus Orat. X. in funere fratris sui Cæsarii; alter item Gregorius, nempe Nyssenus in *Orat. de mortuis*, Jo. Chrysostomus *Hom. XXXII. in Matth.*, & multis aliis in locis; S. Epiphanius *Hæresi LXXV.*, inquit: *Quæ pro mortuis concipiuntur preces, iis utiles sunt, tametsi non omnes culpas extinguant; & magnus Basilii, qui in cap. IX. Isaiaë ipsum quoque Purgatorii nomen usurpat dicens: „Si per confessionem detexerimus peccatum, jam succrescens gratiam auferimus, dignum plane, quod depascatur, ac devoret purgatorius ignis”. Eusebius denique Lib. IV. de Vita Constantini c. 75. ejus funus describens: „At beatus quidem Princeps, inquit, alto in suggestu jacens, laudibus tum celebrabatur; innumerabilis autem populus una cum Sacerdotibus Dei, non sine gemitu, ac lacrymis pro Imperatoris anima preces offerebant Deo, gratissimum pio Principi officium exhibentes”.*

539. Neque minus aperte hæc dogmatica veritas invenitur apud Patres Ecclesiæ Latinæ, quorum perantiquus Tertullianus in *Lib. de corona militis* c. 5. *Oblationes*, inquit, *pro defunctis pro natalitius annua die facimus. Et c. 4. Harum*, inquit, *& aliarum hujusmodi disciplinarum* (inter quas etiam oblationes pro defunctis memoraverat) *si legem expostules Scripturarum, nullam invenies. Traditio tibi prætenditur auctrix, consuetudo confirmatrix, fides observatrix.* Cujus similia superius ex S. Augustino recitavimus n. 519.

540. S. Cyprianus epist. LII. c. „Aliud est, inquit, ad veniam stare, aliud ad gloriam pervenire: aliud missum in carcerem non exire inde, donec solvat novissimum quadrantem, aliud statim virtutis, & fidei ardore mercedem accipere: aliud pro peccatis longo calore cruciatuum emundari, & purgari diu igne, aliud peccata omnia passione (in Martyrio) purgare”.

541. S. Ambrosius in Orat. funebri de obitu fra-

tris sui Satyri: „Tibi, inquit, nunc omnipotens Deus, innoxiam commendo animam: tibi hostiam meam offero: cape propitius, ac serenus fraterum munus, sacrificium Sacerdotis”. Eademque fere repetit in Orat. de obitu *Valentiniani*, & in alia de obitu *Theodosii*.

542. S. Hieronymus ep. LXXVI. olim XXVI. Pamachium laudat, quod animam Paulinæ demortuæ eleemosynis juvare satageret: „Ceteri, inquit, Mariti super tumulos conjugum spargunt violas, rosas, lilia, floresque purpureos, & dolorem pectoris his officiis consolantur. Pamachius noster sanctam favillam, ossaque veneranda eleemosynæ balsamis rigat... sciens scriptum: *Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna peccatum*, Ecel. III. 55.”.

543. S. Augustinus non minus frequenter, quam perspicue hanc veritatem docuit. Insignis est locus ille Lib. IX. *Confessionum* c. 12., ubi sæ matris Monicæ funus describit, atque inter alia memorat preces ad Deum fusas, cum offerretur pro ea sacrificium pretii nostri. Postea ita pergit: „Inspira, Domine meus, Deus meus, inspira servis tuis, fratribus meis, ut quotquot hæc legent, meminerint ad altare tuum Monicæ famulæ tuæ, cum Patricio quondam ejus conjugem, per quorum carnem introduxisti me in hanc vitam &c.” Alia ejusdem generis sæpe occurrunt apud hunc S. Ecclesiæ Doctorem; qui etiam in Serm. XXXII. *De Verbis Apostoli*, postquam dixisset, pompam funebrem, agmina exequiarum, sumptuosam diligentiam sepulcræ, & monumentorum opulentiam constructionem, qualicumque esse solatia vivorum, non adjumenta mortuorum, ita pergit: „Orationibus vero Sanctæ Ecclesiæ, & Sacrificio salutari, & eleemosynis, quæ pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum, mortuos adjuvare, ut cum eis misericordius agatur a Domino, quam eorum peccata meruerunt. Hoc enim a Patribus traditum universa observat Ecclesia”, cum ceteris, quæ sequuntur lectu dignissima; ostendit enim, hæc non nisi iis prodesse, qui ita vixerint ante mortem, ut possint eis hæc utilia esse post mortem. Facile esset plura ejusdem generis agglomerare; sed necessarium non est, cum hæc fuisse veterum Patrum communem sententiam, ipsi hæretici inficiari non audeant, sed potius eo audaciæ progrediantur, ut non dubitent eos erroris insimulare (a).

544.

(a) Calvini hæc fuit audacissima vox, Lib. III. Inst. c. 5. n. 10. Patres per tredecim, & amplius sæcula in hoc aliquid humani passos esse, ideoque ad imitationem trahendum non esse, quod fecerunt. Calvinum secutus est Jo. Dallæus *De pœnis*, & satisfactionibus humanis Lib. V. cap. 1.; tum postea Forbesius ita ex suo tripode pronuncians in *Instruct. historico-theologica* Lib. XIII. cap. 1. *Non est tutum veteres imitari.* Jo. Franc. Buddeus in *Instit. Theol. Dogmat.* Lib. II.

cap. 3. §. 50. cum negare non posset, preces pro defunctis tam apud Judæos, quam apud priscos Christianos, in usu semper fuisse, eas ex Ethnica Philosophia præsertim Platonica derivata fuisse commentus est, non aliam afferens hujus paradoxo rationem, quam quod apud ethnicos Philosophos mentio habeatur cujusdam animarum purgationis post mortem. Præclara sane probatio, cui statim quilibet acquiescere debeat! Modestior fortasse ceteris hæc in parte visus est Petrus Ver-

344. His Sanct. Patrum testimoniis magnum pondus addunt veteres tam Orientales Liturgæ, in quibus preces, & oblationes pro Defunctis sæpissime occurrunt. Neque vero audiendi sunt adversarii, qui cum Jos. Binghamo in *Originibus Eccl. Lib. XV. cap. 5. §. 16.* ad elevandam eorumdem Liturgiæ auctoritatem respondent, in iis contineri preces etiam pro Sanctis, non excepta ipsa beatissima Virgine Maria.

345. Non inquam ista exceptio admittenda est. Primo enim ex diversitate formularum facile apparet, commemorationem Sanctorum fieri, non ad opem ipsi ferendam, sed potius ad opem ab iis implorandam, atque ad eorum gloriam celebrandam; vel etiam ut eorumdem commemoratio ad sanctas ipsorum virtutes imitandas nos excitet. Ita in Sacramentario Leoniano facta Sanctorum memoria, hæc subnectitur deprecatio: *Quorum meritis, precibusque concessus, ut in omnibus protectionis tuæ muniamur auxilio.* In Liturgia S. Jo. Chrysostomi sacrificium offerri dicitur *in honorem, & memoriam super omnes benedictæ gloriosæ Reginae nostræ Deiparæ, & semper Virginis Mariæ, cujus precibus suscipe Domine sacrificium istud.* In Liturgia S. Basilii Magni commemoratis Sanctis additur: *Quorum precibus, & intercessionibus nostrum miserere.* Et facillimum esset plura addere ex omnibus fere antiquis Liturgiis (a).

346. Inficias tamen non eo, aliquando etiam pro Sanctis fuisse in quibusdam Liturgiis oratum; cuius rei documentum suppeditat Missa S. Leonis Magni, in qua hæc olim legebatur: *Annie nobis, Domine, ut animæ famuli tui Leonis hæc prosit oblatio &c.* Et quamquam postea in Missilibus recensis hæc correctæ fuerit oratio, non tamen correctæ fuit *Secreta*, ubi dicitur: *Ut per hæc piæ placationis officia & illum beata retributio comitetur, & nobis gratiæ tuæ dona conciliet.*

347. Observat vero eminentissimus Card. Bona Lib. II. *Rerum liturgicarum* cap. 14. n. 4., id ortum fuisse ex antiqua Ecclesiæ disciplina, quando solis Martyribus publicis, & solemnibus cultus concedi solebat: „Reliqui autem, præsertim Epis., copi, qui in pace Ecclesiæ etiam cum opinione „ sanctitatis decedebant, sacris defunctorum tabulis „ inscribiti, eorumque nomina promiscue legi consueverant; ita ut nullum discrimen esset inter „ illos, qui postea Sancti concupati sunt, quales „ fuerunt Hilarius, Athanasius, &c. ... Cum igitur „ eo tempore utrorumque par causa esset, nec

„ ulla Ecclesiæ declaratione constaret, quemquam „ ex illis Dei visione frui, & consequenter viventium non indigere suffragiis, pro omnibus indistinctim preces, & sacrificia offerrebantur”. Fortasse illa pro S. Leone oratio eo tempore facta fuit, quo recens ejusdem depositio recolebatur, ac postea in ejusdem Missa retenta, quando Sanctis etiam Confessoribus Liturgiæ tribuite fuerunt. Quamquam Inuoc. III. in cap. *Cum Maribus de celebrat. Missarum* illam Secretam S. Leonis sic explicat, *ut oblatio illi prosit ad honorem: ut magis a fidelibus glorificetur.* Vid. quæ dicta sunt Tom. II. Dissert. III. n. 299. seq.

348. Dices. In Liturgiis Ecclesiæ inveniuntur preces etiam pro damnatis, quibus tamen certum est, easdem nihil prodesse. Sic Ecclesia orat in Missa Deum: „ Ut liberet animas omnium fidelium „ defunctorum de pœnis inferni, & de profundo „ lacu; ut liberet eas de ore leonis, ne absorbeat „ eas tartarus, ne cadant in obscurum &c. *Præterea Ecclesia orat, ut liberentur de morte æterna in die illa tremenda, quando cœli moventur, di sunt, & terra, dum venerit (Christus) judicare sæculum per ignem*: non ergo &c.

349. Resp. *al primum*, nomine inferni, profundi lacus &c. non proprie designari infernum ipsum, ubi nulla est redemptio; sed Purgatorium, cuius locus subterraneus esse creditur; & cuius pœnæ acerrimæ sunt, quamquam cum pœnis damnatorum non comparandæ.

350. Ad *secundum*. Ecclesia orat pro suis fidelibus, ut non inveniatur simul cum reprobis in tremenda die iudicii. Quamquam vero defunctorum sors sit jam decisa, nec fieri possit, ut qui modo in Purgatorio sunt, in die iudicii ex parte sinistra simul cum reprobis inveniatur, utitur tamen iisdem precandi formulis eas referendo ad illud instans, quo animæ e corpore inigrarunt, quod in memoriam revocatur, quando preces ad Deum funduntur. Sic etiam Ecclesia tempore Adventus orat: *Rorate cœli desuper, & nubes pluant Justum, aperiatur terra, & germinet Salvatorem;* non certe quasi id quotannis fieri debeat, sed in memoriam illius felicissimi temporis, quo id factum est. Ideo etiam fieri consuevit in aliis Fidei nostræ mysteriis, quando majores solemnitates recurrunt. *Nempe sæpe ita loquimur, inquit S. Augustinus epist. XXIII. ad Bonifacium, ut Pascha propinquante dicamus, crastinam, vel perenniam Domini passionem, cum ille ante tam multos annos passus sit &c.*

551.

Paulus, vulgo Petrus Martyr, dum P. III. *Locorum communium* cap. 9. §. 52. *De Patribus*, inquit, *quid senserint hac de re, non habeo quid aliud referam, nisi majorem illorum partem in eam sententiam esse propensos, ut Purgatorium concedant. Sed apud nullum eorum meminimus legisse, articulum esse fidei, ut qui secus opinatus fuerit, salutem habere non possit.*

(a) Nicol. Cabasilas in expositione Liturgiæ græcæ

cap. 33. de oblationibus pro Sanctis ita loquitur: *Pro us offert (Ecclesia) rationabilem hanc cultum, tanquam Deo gratiarum actionem, & præ ceteris omnibus pro Beata Dei Matre, ut quæ omnem sanctitatem excedat. Propterea nihil pro eis orat Sacerdos, sed potius eos orat, ut ab eis orationibus adjuvetur. Quia non ad supplicationem, sed ad gratiarum actionem, ut dictum est, facit pro ipsis donorum oblationem.*

551. Ceterum non omnes Ecclesiae preces pro defunctis ad illud tempus referuntur, quo ex hoc saeculo transierunt. Sunt enim aliae, quae spectant ad praesentem eorum statum; ut cum orat ab omni delictorum vinculo absolvantur, ut Deus ipsis requiem donet, ut perducatur eos ad lucem sanctam, ac ut Sanctorum felicitati conjungantur. Orat autem pro omnibus, quia de singulorum statu Ecclesia certa non est, exceptis Martyribus, & iis, quos ipsa Sanctorum albo adscribit.

552. Ex his autem, aliisque pluribus, quae brevitate gratia omisimus, manifeste apparet, jure meritoque contrarium Novatorum errorem fuisse ab aecumenica Tridentina Synodo condemnatum. Et primo quidem Sess. VI. can. 50. his verbis: „ Si quis post acceptam justificationis gratiam cul-
libet peccatori paenitenti culpam remitti, & reatum aeternae poenae deleri dixerit; ut nullus remaneat reatus poenae temporalis exsolvendae vel in hoc saeculo, vel in futuro in Purgatorio, antequam ad regna caelorum aditus patere possit, anathema sit. Postea Sess. XXII. can. 5. Si quis dixerit, Missae sacrificium tantum esse laudis, & gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in Cruce peracti, non autem propitiatorium, vel soli prodesse sumenti, neque pro vivis, & defunctis, pro peccatis, poenis, satisfactionibus, & aliis necessitatibus offerri debere, anathema sit. Sess. demum XXX. hoc de Purgatorio decretum factum est: Cum catholica Ecclesia, Spiritu S. edocta, ex sacris litteris, & antiqua Patrum traditione in sacris Conciliis, & novissime in hac aecumenica synodo docuerit, Purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio juvari; praecipit S. Synodus Episcopis, ut sanam de Purgatorio doctrinam, a Sanctis Patribus, & sacris Conciliis traditam a Christifidelibus credi, teneri, doceri, & ubique praedicari diligenter studeant. Apud rudem vero plebem difficiliore, ac subtiliores quaestiones, quaeque ad aedificationem non faciunt, & ex quibus plerumque nulla fit pietatis accessio, a popularibus concionibus secludantur. Incerta item, & quae specie falsi laborant, evulgari, ac tractari non permittant. Ea vero quae ad curiositatem quamdam, aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt, tanquam scandala, & fidelium offendicula prohi-beant. Quo sapientissimo decreto os malignantium obstructum est, ne privatos aliquorum abusus, quos Ecclesia improbat, sanae Purgatorii doctrinae objiciant.

553. Ob. primo. Sancti Patres aperte docent, nullum post hanc vitam esse poenitentiae, aut sa-

tisfactionis locum. Primo enim S. Cyprianus in Tract. I. contra Demetrianum circa finem hae habet: *Quando isthinc excessum fuerit, nullus jam poenitentiae locus est, nullus satisfactionis effectus.* Secundo S. Ambrosius de bono mortis c. 2. ita scribit: *Qui enim hic non accepit remissionem peccatorum, illic non erit, nimirum in patria Beatorum.* Tertio S. Jo. Chrysostomus Hom. de Lazaro inquit: *Cum hinc discesserimus, non est in nobis situm poenitere, neque commissa diluere.* Addit: *Neque enim qui in praesenti vita peccata non abluerunt, postea consolationem aliquam inventuri sunt.* Denique S. Hieronymus exponens illa Apostoli verba ad Gal. VI.: „ Unus-
quisque onus suum portabit, inquit: Dum in praesenti saeculo sumus, sive orationibus, sive consiliis posse nos adjuvari. Cum autem ante tribunal Christi venerimus, non Job, non Daniel, nec Noe (a) rogare posse pro quopiam, sed unumquemque portare onus suum. Ubi aperte Doctor maximus statum vitae praesentis opponit statui vitae futurae, ut nullus sit amplius post mortem satisfactioni pro peccatis, aut suffragiis locus.

554. Resp., haec testimonia Sanctorum Patrum esse intelligenda de poenitentia, & conversione, qua homines fiunt ex malis boni, quae certe poenitentia locum non habet in futuro saeculo. Ita S. Cyprianus, qui paulo antea dixerat: „ Hortamur vos, dum adhuc aliquid de hoc saeculo superest, Deo satisfacere, & verae Religionis candidam lucem de profundo tenebrae superstitionis emergere.”

555. S. etiam Ambrosius loquitur de remissione peccatorum mortalium; quod statim declarat, inquit: *Non erit autem (in patria Beatorum), quia ad vitam aeternam non poterit pervenire, quia vita aeterna remissio peccatorum est.* Certissimum est autem, peccata mortalia nullo modo posse in altera vita remitti.

556. Similiter de peccatis mortalibus loquitur S. Jo. Chrysostomus; quod aperte liquet ex Epulonis exemplo, quo ibi utitur ad sae sententiae confirmationem. Aliter loquitur de peccatis venialibus, & maculis levioribus. Quam in rem multa afferre possemus; sed ea sufficiant, quae habet in Hom. XLI. in ep. 1. ad Corinth., ubi commemorato illo usu, ut ille, qui adstat altari, dum veneranda peraguntur mysteria, clamet: „ Pro omnibus, qui in Christo dormierunt, inquit: Non sunt res nostrae scenici ludi, absit. Haec enim fiunt ordinatione Spiritus: eis ergo opera feramus, & commemorationem eorum peragamus. Si enim Jobi filios expiabat Patris sacrificium, quid dubitas, an nobis pro eis, qui excesserunt,
of-

(a) Alludit Hieronymus ad verba Ezech. XIV. 14. seq. *Si fuerint tres viri isti in medio ejus, Noe, Daniel, & Job Tres viri isti si fuerint in ea, vivo*

ego, dicit Dominus Deus, quia nec filios, nec filias liberabunt.

offerentibus, eis existat aliqua consolatio? ... Et fieri potest, ut veniam eis omni ex parte conciliemus &c."

557. S. Hieronymus denique loquitur de eo tempore, quo omnes adstabimus ante tribunal Domini, ut judicemur, quo certe tempore nihil proderit intercessio Sanctorum; quod manifeste in hęc ipsa objecta verba: *Cum ante tribunal Christi venerimus &c.* Videtur etiam loqui de damnatis ad ignem æternum, præsertim si locus iste aliquando obscurior conferatur cum alio clariore in Lib. IV. *Commentar.* in Ezech. cap. XIV., ubi inquit: "Quod si Noe, Daniel, & Job pariter congregati, & in uno loco positi peccatrice terram, hoc est eos, qui in terra peccatrice habitant, non possunt iræ Dei subtrahere, quid dicendum est de his, qui putant, merito parentum, atque virtutibus, posse filios peccatores de gehennæ ignibus liberari?" Hac ratione objectum Hieronymi locum explicandum censuit Gratianus, *Causa XIII. qu. 2. cap. In præsentia.*

558. Ob. *secundo* aliqua S. Augustini testimonia, quibus aperte Purgatorium negare videtur, aut saltem de eo dubitare. *Primo* enim ep. CXCL. alias 80. dicit, nunquamque nostrum, qualem dies mortis invenerit, talem esse in novissimo die judicandum; & Tract. XLIX. in Joan. *Respon.* inquit, *quæ continuo post mortem datur, si ea dignus est, tunc accipit quisque, cum moritur.* Item Sermon. 185.: *Non hic sumus, inquit, sine peccato, sed exhibimus hinc sine peccato.* Tandem Lib. II. *De peccat. meritis, & remiss.* c. 55. docet, peccata hic remissa non obesse post mortem; & Lib. *De Spiritu & litera* c. 28., peccata venialia hominem justum non impedire a vita æterna.

559. Præterea saltem de purgatorio dubius fuisse videtur. Nam in *Enchirlio* cap. 68. postquam verba Apostoli 1. Corinth. III. 15. *Si cujus opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem* de tribulationibus hujus sæculi explicasset, quibus justi purgantur, ita subdit: "Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri, *incredibile non est, & utrum ita sit, quæri potest;* & ant inventi, aut latere, nonnullos fideles per ignem quemdam purgatorium, quanto magis, minusve bona perreuntia dilexerunt, tanto tardius, citiusque salvari. Et similiter Lib. XXI. *De Civ. Dei* cap. 26. eos, qui explicant de igne purgatorii illum ignem, de quo loquitur Apostolus, *se non redarguere* dicit, *quia forsitan verum est.* Fuit ergo S. Doctor de Purgatorio anceps, & dubius.

560. Resp., certe prodigii loco habendum, quod S. Augustinus putetur fuisse dubius de dogmate Purgatorii in altera vita, aut illud aperte negasse, quod tam frequenter & aperte in suis libris confessus est (Vid. supr. num. 541.). Et *primo* ubi dicit, talem futuram esse nunquamque nostrum, qualem ultima dies invenerit, solum de ere vult,

Gazzaniga Theol. Tom. VII.

sententiam, quæ a summo iudice tunc profertur, nunquam esse immutandam, quia tunc omne meritum cessabit, & omnes erimus in termino. *Secundo* verissime dicit Tract. XLIX. in Jo., *Requiem, quæ continuo datur post mortem*, nunquamque accipere, cum moritur, *si ea dignus est;* videlicet, nisi obstant aliqua impedienda peccatorum, quæ nondum sint plene deleta. *Tertius* locus ex Sermon. CLXXXIII. significat, nos cum vivimus, esse semper obnoxios peccatis, erimus postea sine peccatis, quando ex hac vita exhibimus. *Quartus, & quintus* locus objectus solummodo indicat, peccata venialia, aut etiam mortalia, quæ hic remissa sint, hominem minime impedire, quin tandem aliquando ad vitam perveniat æternam, quando nempe purgatorio igne plene purgatus fuerit.

561. Neque vero unquam S. Doctor de purgatorio, aut de suffragiis pro animabus ibi detentis dubitavit, cum tam multis aliis in locis id indubie asseruerit; sed solum dubitavit, utrum in futuro sæculo remaneant affectus quidam vitiosi, quos purgatorius ignis abstergat, quemadmodum sunt in hac vita, & per ignem tribulationem purgantur, dum istæ tribulationes nos ab inordinato rerum temporalium amore retrahunt. Est enim opinio multorum, hujusmodi affectus veniales non tolli in hac vita, nisi per actus contrarios; quia, ut dicit S. Thomas in IV. *Sentent.* Dist. 21. qu. 1. art. 5., *culpa actualis, etiam venialis, non dimittitur sine actuali contritionis motu;* qui consequenter docet: "quod culpa venialis in eo, qui cum gratia decedit, post hanc vitam dimittitur per ignem purgatorium, quia poena illa aliqua, licet voluntaria virtute gratiæ habeat vim expiandi culpam omnem, quæ simul cum gratia stare potest." De tota hac re, quæ ad ipsum dogma purgatorii non spectat, anceps hæsit Augustinus; adeoque an de igne Purgatorii in vita futura, an vero de igne tribulationis in præsentia ea verba Apostoli 1. Corinth. III. *Si cujus opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem* intelligendi sint; de quibus omnibus disputari, ac dubitari potest sine illo dogmatis Purgatorii præjudicio.

562. Ceterum quis audeat suspicari, dubitasse S. Augustinum, an Purgatorium existat, cum in *Enchirlio* cap. 9. exp esse dicat: "Neque negandum est, de factorum animas plene sine peccatis viventium relevari, cum pro illis sacrificium, Mediatoris offeratur, vel elemosinæ in Ecclesia sunt." Et in Libro *De cura pro mortuis gerenda* cap. 4. dubium non esse asserat, sacrificia, & orationes prolesse *illis, qui cum in corpore viverent, talia sibi post hanc vitam prolesse meruerunt.* Et innumeris aliis in locis hanc veritatem Purganti Ecclesiæ adeo utilem fidelibus suis inculcet?

563. Dices *primo.* Idem S. Pater exponens verba Psalmi XXXI. "Beati quorum tecta sunt peccata, sis ait: Si texit peccata, noluit advertere

„ re: si noluit advertere, noluit animadvertere:
 „ si noluit animadvertere, noluit punire, noluit
 „ agnoscere, maluit ignoscere: iis igitur, quo-
 rum peccata per caritatem tecta sunt, nihil amplius
 luendum superest; adeoque &c.

564. Resp., S. Doctorem excludere ab eis, quo-
 rum peccata tecta sunt, pœnam æternam, non autem
 pœnas temporales, sive in hac, sive in altera
 vita, quas Tract. CXXIV. in Joan., & alibi
 aperte confitetur.

565. Dices *secundo*. S. Pater Lib. I. *De peccatorum
 meritis & remiss.* cap. 28. in alia vita non
 esse ullum ulli medium locum, docet. Cui con-
 sonans auctor Libri *Hypognosticon*, qui olim
 fuit eidem Augustino tributus, inquit Lib. V. cap.
 5.; „ Primum locum fides Catholicorum divina
 „ auctoritate regnum credidit cœlorum: secundum
 „ gehennam, uti omnis apostata, vel a Christi fi-
 „ de alienis æterna supplicia experietur: tertium
 „ penitus ignoramus; immo nec esse in Scripturis
 „ sanctis invenimus. Non itaque S. Augustinus,
 nec etiam ejus Discipuli, cujusmodi fuit Auctor
 Libri *Hypognosticon*, vel *Hypomnesticon*, ter-
 tium Purgatorii locum agnoverunt (a).

566. Resp., tam Augustinum, quam aucto-
 rem Libri *Hypognosticon* negare illum tertium
 locum, in quo Pelagiani degere infantes sine bap-
 tismo mortuos committunt, & in quo beatitu-
 dine quadam naturali fruuntur, & qualem in
 perpetuum. Diversus omnino est Purgatorii locus,
 quem agnoscit, & confitetur Ecclesia Catholica.

567. Obj. tertio ex ratione theologica. Commu-
 niter docetur in Ecclesia Catholica ita per bap-
 tismum remitti non solum originale, sed etiam actua-
 lia peccata, ut nihil prorsus pœnarum luendum
 sit, neque in hac, neque in futura vita: cur ergo
 eadem ratio non erit etiam pœnitentiæ, quæ
 est secundus Baptismus?

568. Respondent Tridentini Patres Sess. XIV. cap.
 2. „ Alium esse Baptismi, & alium Pœnitentiæ
 „ fructum. Per Baptismum enim Christum induen-
 „ tes, nova prorsus in illo efficiuntur creatura, ple-
 „ nam, & integram peccatorum omnium remissio-
 „ nem consequentes: ad quam tamen novitatem,
 „ & integritatem per Sacramentum Pœnitentiæ si-
 „ ne magnis nostris fletibus, & laboribus, divi-
 „ na id exigente justitia, pervenire nequaquam pos-
 „ sumus; ut merito Pœnitentiæ laboriosius quidam
 „ Baptismus dictus fuerit. *Et cap. 8., addunt,*
 „ Falsum omnino esse, & a verbo Dei alienum,
 „ culpam a Domino nunquam remitti, quin ni-
 „ versæ etiam pœna condonetur: perspicua enim,

„ & illustria in sacris litteris exempla reperiantur,
 „ quibus præter divinam traditionem hic error quam
 „ manifestissime revincitur. Sane & divinæ justi-
 „ tiæ ratio exigere videtur, ut aliter ab eo in gra-
 „ tiam recipiantur, qui ante baptismum per igno-
 „ rantiam deliquerint: aliter vero qui semel a pec-
 „ catis, & dæmonis servitute liberati, & accepto
 „ Spiritus Sancti dono scienter templum Dei vio-
 „ lare, & Spiritum Sanctum contristare non for-
 „ midaverint”.

569. Inst. primo. Pœna est effectus culpæ: ergo
 remissa culpa tolli debet & pœna; & quemad-
 modum ubi culpa est gravior, vel levior, etiam
 pœna debet esse gravior, vel levior, ita ubi nulla
 est culpa, nulla quoque debet esse & pœna.

570. Resp., effectus alicujus causæ esse dupli-
 cis generis; quidam enim ita cum sua causa con-
 nexi sunt, ut ea remota, etiam ipsi tollantur, ut
 calor, & splendor ita dependet ab igne, ut eo im-
 munito imminuantur, & sublato penitus tollatur.
 Sunt tamen alii effectus, qui etiam remota causa
 perseverant; ut vulnus extracto gladio non cessat.
 Ita similiter pœna est talis culpæ effectus, ut et-
 iam exiæm culpa remissa non tollatur, nisi per
 actus pœnitentiæ.

571. Inst. secundo. Peccata venialia non possunt
 post hanc vitam remitti, quia non remittuntur abs-
 que pœnitentiâ, cui post obitum nullus amplius
 locus est: nullum ergo est Purgatorium, quod de-
 lendis venialibus culpis dicitur destinatum.

572. Respondet S. Thomas in IV. *Sentent.* Dist.
 21. qu. 1. art. 5. „ Quod culpa venialis in eo,
 „ qui cum gratia decedit, post hanc vitam dimit-
 „ titur per ignem purgatorium, quia pœna illa æ-
 „ qualiter voluntaria virtute gratiæ habet vim ex-
 „ piandi culpam omnem, quæ simul cum gratia
 „ stare potest. *Et iterum ad 2.* Post hanc vitam,
 „ inquit, non potest esse meritum respectu præ-
 „ mii essentialis, sed respectu alicujus accidenta-
 „ lis potest esse, quandiu manet homo in statu
 „ viæ aliquo modo: & ideo in purgatorio potest
 „ esse actus meritorius, quantum ad remissionem
 „ culpæ venialis”. Quæ quidem Angelici expli-
 catio admodum probabilis est, quamvis Ecclesia
 de modo, quo culpæ veniales in Purgatorio delentur,
 nihil definire voluerit; sed solum in peccato-
 re pœnitente, remanere reatum pœnæ tempora-
 lis exsolvendæ vel in hoc sæculo, vel in futuro
 in Purgatorio; & animas ibi detentas fidelium
 suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sa-
 crificio juvari. Vid. sup. n. 550.

573. Obj. ultimo. Illi homines, quos mundi fi-
 nis

(a) P. Jo. Garnarius in Dissert. VI. Append. ad 1.
 P. Operum Marii Mercatoris Librum *Hypognosticon*
 Xysto Presbytero Romano, qui S. Cœlestino in Pon-
 tificatu successit, multis argumentis tribuere conatus
 est; quibus tamen omnibus invicte respondit noster P.
 Seraphinus Piccinardus *De novitio opere, quod inscribitur
 Prædestinatus* &c. Patavii 1686. in 4. art. 2. §. 11.

& sequi; & una cum Patribus Maurinis editoribus O-
 perum S. Augustini *Hypognosticon*, seu *Hypomnesticon*
 Mario Mercatori tribuendum esse judicat. Ceterum te-
 nere prorsus Erasmus in margine loci objecti ex Lib.
 V. *Hypognosticon* hanc notam apposuit: *Tertium lo-
 cum ignoramus, Purgatorium.*

nis inveniet, quique aut non morientur, aut statim resurgent (Vide dicta sup. n. 101.) nullis Purgatorii pœnis erunt obnoxii: ergo nec alii; cum nulla appareat alicujus discriminis ratio.

574. Resp., quamvis de iis hominibus nihil revelatum inventiatur, neque in Scriptura, neque in Traditione, ex analogia tamen certo concludere possumus, eosdem etiam purgatum iri a piaculis maculis, si quas habent, vel in anima sola eo brevissimo tempore, quo separata a corpore erit, gravitate pœnarum supplemte earumdem diuturnitate, vel etiam per universalem conflagrationem simul cum corpore; vel etiam fortasse Sanctis intercedentibus, eorundem pœnas esse a divina clementia condonandas.

Quæres primo, quænam sit, quam gravis, & quam diuturna Purgatorii pœna?

575. Resp., ex communi fere omnium sententia, esse ignem. Disputatum quidem hæc de re fuit in Concilio Florentino cum Græcis, qui Purgatorium non ignem volebant, ut obscurum quemdam locum, cruciatibus, & doloribus plenum. Disputatio tamen non diu duravit, & in fine Concilii sic Græci de Purgatorio locuti sunt: *Quod quidem, sive ignis, sive obscuritas, sive turbo, sive id genus aliud sit, non putamus referre.*

576. Ecclesia nihil hac de re definire voluit, in suis tamen precibus videtur voluisse omnia comprehendere, dum orat Deum, ut det illis animabus *refrigerii sedem, quietis beatitudinem, & luminis claritatem.*

577. Quidquid vero sit de qualitate pœnarum, dubitari non potest, illas esse gravissimas; nam S. Augustinus in Psal. XXXVII. inquit: „ Quia dicitur, *Salvus erit, quod per ignem*, contemni, tur ille ignis gravior tamen erit ille ignis, quam quidquid potest homo pati in hac vita”. Et S. Gregorius Papa in Ps. III. Pœnitentialium: *Illum*, inquit, *transitorium ignem omni tribulatione æstimo præsentem intolerabiliorem.* Et S. Thomas in IV. *Sentent.* Distinct. 12. Quæst. 1. art. 1. rationibus probat, pœnam Purgatorii *excedere omnem pœnam istius vitæ.* Quamobrem recte Ecclesia filios suos adhortatur ad opera satisfactionis in hac vita exercenda, maximoque studio commendatur indulgentiarum usus, quibus illæ pœnæ relaxantur.

578. De illarum pœnarum duratione varie opinantur Theologi. Sunt qui neminem ultra decem, aut viginti annos in Purgatorio detineri posse existiment, quia, inquit, clementia Dei non patitur amicos suos multo tempore a suo conspectu cohiberi. Verum si hæc ratio valeret, nimis longum videretur etiam spatium viginti, vel decem annorum. Satis est dicere id Deo soli notum esse, qui in numero, pondere, & mensura omnia disponit. Sane si Deus ex inscrutabili judiciorum suo-

rum abyso potuit Sanctos Vet. Testamenti a suo conspectu arcere per millia annorum, usque ad Christi resurrectionem, ut communis Theologorum opinio habet, eccur non poterit etiam justorum animas in Purgatorii carcere detinere quousque redant novissimum quadrante?

579. Sane magnus Augustinus pro Matre sua Monica, ante 30., & amplius annos mortuum Deum orabat, aliosque ut pro ea orarent, majorem in modum hortabatur. Hinc etiam Ecclesia probat anniversaria pro Defunctis instituta, quæ ab ipso Tertulliani tempore memorata inventiuntur. Quamobrem justissime ab Alexandro VII. præscripta fuit illa propositio n. 45. *Annuum legatum pro anima relictum non durat plus, quam per decem annos.*

Quæres secundo. Utrum Animæ in Purgatorio certæ sint de sua salute?

580. Resp., Lutherus quando initio sui schismatis Purgatorium admittebat art. 38. negavit, eas esse de sua salute securas; quamvis postea sententia mutata Purgatorium ipsum sustulerit. Ille articulus Lutheri fuit una cum ceteris a Leone X. reprobatus. Et quidem merito, primo enim cum statim post mortem subsequatur judicium, unaquæque anima debet decretoriam judicis sententiam audire, videlicet aut damnationis æternæ, aut salutis, sive immediate consequendæ, sive post debitam suarum culparum purgationem. Præterea sciunt infelices illæ animæ in Purgatorio detentæ se Deum ex toto corde diligere; spem habent regni cælestis, & Purgatorii pœnas patienter sustinent; quæ omnia conciliari non possunt cum incertitudine cælestis Beatitudinis. His accedunt orationes Ecclesiæ, quibus in Canone Missæ dicitur eas animas *dormire in somno pacis, & quiescere in Christo.* Qui plura desiderat, adeat Card. Bellarminum Lib. II. *de Purgatorio* cap. 4., qui tamen hanc sententiam ad fidem pertinere non putat asserens quosdam esse, Catholicos, qui existunt, aut, varias esse in Purgatorio pœnas, & unam esse omnium maximam, incertitudinem salutis, qua dicunt, quasdam solum animas multari. Pro hac sententia citat Dionysium Carthusianum, Michaellem Bajam, Cersonem, & Joan. Rodenseum.

BREVIS TRACTATUS

De Virtutibus Theologicis, Fide, Spe, & Caritate.

Virtus defini solet ex S. Augustino Lib. II. *de lib. arb.* cap. 18. & 19. *bona qualitas mentis, qua recte visitur, qua nullus male utitur, quamque Deus in nobis sine nobis operatur.* Hanc definitionem probat Angelicus (a), sed loco qualitate-

(a) 1. 2. quæst. 55. art. 4., ubi tamen observat iis verbis: *quamque Deus in nobis operatur*, definitionem restringi ad virtutes infusas; si autem ea verba deman-

tur, reliquam definitionis, inquit, erit commune omnibus virtutibus & acquisitis, & infusis.

DISSERTATIO I.

De Fide. Vid. S. Thomas 2. 2. qu. 1. & seq.

tis ponendum esse putat, *habitu*, qui est genus propinquum. Duæ autem sunt virtutis species: aliæ enim perficiunt intellectum, sive in ordine speculative, sive in ordine pratico, & *intellectuales* vocantur; aliæ perficiunt appetitum, & dicuntur *morales*. Vide S. Thomas 1. 2. qu. 58. art. 3. Virtutes intellectuales sunt sapientia, intellectus, ars, & prudentia (S. Thomas 1. 2. qu. 57. art. 2. & seq.). Morales autem versantur vel circa passiones, ut fortitudo, & temperantia, vel circa operationes, ut iustitia, & ceteræ, quæ eam comitari solent. Sed inter virtutes morales quatuor eminent *cardinales* dicte, quod sint veluti cardines, in quibus, ut loquitur S. Thomas Quæst. V. de Virt. art. 1. *fundatur vita humana*: sunt autem prudentia (a), iustitia, fortitudo, & temperantia.

Præter has aliæ tres virtutes sunt, fides, spes, & charitas, quæ appellantur *theologicæ*, tum quia habent Deum pro objecto, ,, in quantum per eas ,, recte ordinamur in Deum; tum quia a solo Deo ,, nobis infunduntur; tum quia sola divina revelatione in Sacra Scriptura hujusmodi virtutes ,, traduntur “. Ita S. Thomas 1. 2. qu. 62. art. 1. in eo vero reliquis virtutibus antecellunt, quod objectum theologicarum virtutum sit ipse Deus, qui est ultimus omnium rerum finis, prout nostræ rationis cognitionem excedit: objectum autem virtutum intellectualium, & moralium est aliquid, quod humana ratione comprehendi potest. Vid. S. Thomas loco cit. art. 2.

In hoc tractatu solum de virtutibus theologicis disputabimus, quibus Christiana Religio potissimum continetur. Ut enim inquit S. Augustinus Serm. XXVI. alias XX., domus Dei *credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur*. Primum autem de fide agemus, tum de spe, ac postremo de charitate; quia ut S. Thomas observat 1. 2. qu. 72. art. 4., quamquam *ordine perfectionis* charitas præcedit fidem, & spem, in quantum est omnium virtutum mater, & radix, *ordine tamen generationis* fides præcedit spem, & charitatem: ,, non enim potest in aliquid motus appetitus tendere, vel sperando, vel amando, nisi ,, quod est apprehensum sensu, vel intellectu: per ,, fidem autem apprehendit intellectus ea, quæ ,, sperat, & amat “.

(a) Negotium minime facessat, quod prudentiam tum inter intellectuales, tum inter morales virtutes recensuerimus; siquidem ut scite S. Thomas observat 1. 2. quæst. 57. art. 3. ad 1., *prudentia secundum suam essentiam est intellectualis virtus; sed secundum materiam convenit cum virtutibus moralibus, est enim recta ratio agibilium, & secundum hoc virtutibus moralibus communitur*.

(b) Non desunt tamen, qui post Erasimum negant, voluisse Paulum hic fidem accurate describere. Vid. Nicolaus P. Herminier in hoc Tract., & Juenin Tom.

1. Celebris est illa fidei definitio ab Apostolo tradita in epist. ad Hebr. cap. XI. *Est autem fides sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium*. His paucis S. Thomas 2. 2. qu. 4. art. 1. omnia contineri dicit, *ex quibus fides potest definiri, licet verba non ordinentur sub forma definitionis (b)*, ,, ... Si quis autem, sub ,, dit, in forma definitionis hujusmodi verba reciducere velit, potest dicere, quod fides est habitus mentis, quo inchoatur vita æterna in nobis, faciens intellectum assentire non apparentibus “.

2. In hac Paulina fidei definitione nonnulla occurrunt, quæ explicationem desiderant. Primo obscuritatem aliquam habet illa vox *substantia* græcæ *ὑπόστασις* quam non omnes interpretes eodem modo intelligunt. Sunt qui eam a verbo *ὑπιστάμαι* repetunt, quod non raro significat *persuasum habere, seu certo expectare*, quasi Apostolus dicat: *fides est firma persuasio, & certa expectatio rerum sperandarum*. Hanc interpretationem confirmat Grotius comment. in hunc loc. nonnullis, cum sacris, tum profanis adductis testimoniis, Vid. Jo. Augustus Ernesti de *vanitate Philosophantium in interpret. librorum sacrorum*.

5. S. Thomas aliam hujus vocis interpretationem assertit in Comment., quæ textui Apostoli videtur accommodari; ut scilicet fides dicatur ,, substantia, id est facere in nobis substare res sperandas, quod facit duobus modis: uno modo ,, quasi merendo; ex hoc enim quod captivat, & ,, submittit intellectum suum his, quæ sunt fidei ,, meretur, quod aliquando perveniat ad videndum ,, hoc, quod sperat; visio enim est merces fidei ,, (c). Alio modo quasi per suam proprietatem ,, præsentialiter facit, quod id, quod creditur futurum in re, spe aliquo modo jam habeatur “: ut nempe nihilo minus certi simus de rebus per fidem creditis, ac si illa propriis oculis ut præsentia aspiceremus. Hæc secunda expositio, ut testatur Estius in Comment., est S. Jo. Chrysostomi, quem Theodoretus, alique Græci secuti sunt.